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ROBERT FRANCIS PREVOST - NOVI PAPA LAV XIV. GODIŠTE VI. BROJ 20/2025. LITURGIJSKA GODINA "C"

UZAŠAŠĆE GOSPODINOVO - SPASOVO
Četrdeset dana nakon Uskrsnuća slavimo blag-
dan Uzašašća Kristova ili Spasovo. Ta svetkovina 
označuje svršetak Isusova ukazivanja apostolima, 
a broj od četrdeset dana znači puninu Njegova 
djelovanja na zemlji, ispunjenje svega što je do-
nio za spas čovječanstva. Uzašašće pak znači da je 
On sada i kao čovjek uzdignut u nebo, da je i kao 
čovjek postao Gospodar neba i zemlje, da je sjeo 
zdesna Bogu. Sjediti zdesna Bogu biblijski je izraz 
koji označuje da netko ima Božju vlast u rukama. 
Krist, dakle, ima vlast nad svima, posebno nad zlom 
i Zlim. Na Njemu je da podloži zlo i Zloga Očevoj.

volji, da onda konačno bude Bog sve u svima. Kristovo uzašašće na nebo usm-
jeruje naše poglede prema domovini, kamo smo pozvani i kamo idemo, da bis-
mo snagom tog pogleda pobjeđivali zla, nevolje i bitke u našem životu. Isus nije 
otišao sa zemlje te nas ostavio siročad i same, nego je, uzlazeći na nebo, još jače 
ostao u našoj imanenciji, među nama prisutan. Tek sada kad je preuzeo gos-
podstvo nad svijetom, nad svakim čovjekom, nad svakim detaljem tvog života i 
ljudske povijesti, tek sada je potpuno među nama i ''s nama do svršetka svijeta''.
Apostoli su na dan Uzašašća čuli riječi: ''Ljudi Galilejci, što stojite i gledate u 
nebo? Ovaj Isus koji je od vas uzet u nebo, isto će tako doći kao što ste vidjeli da 
odlazi u nebo.'' Isus stalno dolazi, On je već među nama, ulazi u svaku situaciju.
Vjernik je čovjek čiji su korijeni u Isusu Kristu, te zato nosi plodove Kristova živo-
ta, Njegovu milost i spas u svijet. On je pozvan svjedočiti da je Bog s nama, da ne 
očajavamo zbog poteškoća, problema, nesreća i katastrofa. On je poput dječaka na 
brodu usred bure i oluje koji se jedini ne boji, jer mu je Otac na kormilu. Kršćanin 
treba biti svjestan da mu je Isus dao svu vlast. Isus, naime, kaže: ''Dana mi je sva 
vlast na nebu i na zemlji i zato idite i učinite sve ljude mojim učenicima.'' Kršćanin 
nije bolji od drugih, on nije bez grijeha, slabosti i pogrješaka, pa ipak On u sebi 
nosi sile kojima može pobijediti zlo u sebi i u svijetu, a to su Božja riječ i prisutnost 
Kristova Duha. Svetkovina Uzašašća dokaz je spasa za čitavo čovječanstvo, zato 
se zove Spasovo. Gospodine, budi uz nas i s nama do svršetka svijeta. U vječnosti!

u Chicagu. U novicijat redovnika augustinaca u provinciji Naše Gospe od do-
brog savjeta u Saint Louisu stupio je 1977. 1981. položio je  svečane  zavjete.
Studirao je na Katoličkom teološkom učilištu u Chicagu, gdje je diplomirao 
teologiju. Kao 27-godišnjaka redovnički poglavari poslali su ga u Rim gdje je 
studirao kanonsko pravo na Papinskom sveučilištu svetog Tome Akvinsk-
og (Angelicum). Za svećenika je zaređen 19. lipnja 1982. godine. Licencijat je 
primio 1984., nakon čega je poslan u misije u Chulucanas, u Piuri u Peruu, 
gdje je ostao od 1985. do 1986. godine. Doktorirao je 1987. s tezom: „Uloga 
mjesnog priora u redu Svetog Augustina“. Iste je godine izabran za ravnatel-
ja za pozive i ravnatelja misija provincije augustinaca Majke dobrog savje-
ta u Olympia Fieldsu u Illinoisu. U nadbiskupiji Trujillo bio je sudski vikar 
od 1989. do 1998., kao i profesor kanonskog, patrističkog i moralnog prava.
Za priora provincije u Chicagu izabran je 1999. Nakon dvije i pol godine, pro-
vincijski kapitul izabrao ga je za generalnog priora, a na istu službu ponovno 
je izabran 2007. godine. Od listopada 2013. služio je kao nastavnik i provinci-
jalni vikar do 3. studenoga 2014., kad ga je papa Franjo imenovao apostolskim 
upraviteljem dijeceze Chiclayo u Peruu, istodobno ga imenovavši biskupom s 
naslovnom dijecezom Sufar. Kanonsko upravljanje dijecezom preuzeo je 7. stu-
denoga u nazočnosti apostolskog nuncija Jamesa Patricka Greena. Biskupom je 
zaređen 12. prosinca 2015. Papa Franjo imenovao ga je prefektom Dikasterija za 
biskupe. Kardinal je od 2023. godine. Od 8. svibnja NOVI JE PAPA LAV XIV.

Kardinal Robert Fran-
cis Prevost, koji je iz-
borom za papu 8. svibnja 
2025. uzeo ime Lav XIV., 
69-godišnji je redovnik 
augustinac iz Sjedinjenih 
Američkih Država, bivši 
pročelnik Dikasterija za 
biskupe i biskup u miru 
biskupije Chiclayo u Pe-
ruu. Rođen je 14.9. 1955.



ŠESTA USKRSNA  NEDJELJA                        26. - 01. LIPNJA 2025. "C"
RASPORED MISA

19.05. 2025. ponedjeljak
- Jedna osoba na nakanu

20.05. 2025. utorak
- Jedna osoba na nakanu

21.05 2025. srijeda 
- Trnčina u 17:00 sati (Za ++ LIBERKA i 
MARU Džamarija)
- Ravno u 18:00 sati (Klananje za nova duhovna 
zvanja)
(Za ++ IVU,  ANKU, MANDU i MANDU 
Grgurević)

22.05. 2025. četvrtak 
- Trnčina u 17:00 sati (Za ++ MATU i BOŽU 
Džamarija)
- Trebinja u 18:00 (Klanjanje za nova duhovna 
zvanja)
- Trebinja u 18:30 (Jedna osoba na nakanu)

23.05. 2025. petak 
- Jedna osoba na nakanu

24.05. 2025 subota
- Neum u 10:00 sati - Susret ministranata           
Trebinjsko - Mrkanske biskupije 

Sljedeća nedjelja (25./05.2025.) 6. USKRSNA
- Orahov Do u 08:30 (Za + BOŽU i ++ iz obitelji 
Tomičić) 
- Trebinja u 09:30 sati -. molitva sv. Krunice
- Trebinja u 10:00 sati  (Za ++ JOSIPA i 
MILENKU Rađa)
- Ravno u 10:30 sati - molitva svete Krunice
- Ravno u 11:00 sati (PRO POPULO)

   (Za ++ LJUBU, IVANA, ANICU, ĐURU i 
MATU Lučić)

 

PETA USKRSNA NEDJELJA                             19. - 25. SVIBNJA 2025. "C"

RASPORED MISA

26.05. 2025. ponedjeljak 
- Jedna osoba na nakanu

27.05. 2025. utorak 
- Turkovići u 17:00 sati (Za ++ NIKOLU i 
KATU Franić)

28.05 2025. srijeda 
- Ravno u 17:30 sati - molitva svete Krunice
- Ravno u 18:00 sati (Za + BOŽENU i ++ iz 
obitelji Vuković)

29.05. 2025. četvrtak (SPASOVDAN)  
- Trebinja: Groblje sv. Spasa u 11:00 sati

30.05. 2025. petak 
- Ravno u 11:00 sati (Za sve poginule hrvatske 
branitelje)
- Dobri Do u 17:00 sati (Za + ANICU i ++ iz 
obitelji Udženija)

31.05. 2025 subota
- Dobri Do u 17:00 sati - Obljetnica blagoslova 
kapelice Imena Isusova

Sljedeća nedjelja (01./06.2025.) 7. USKRSNA
- Trebinja u 10:00 sati (Za + IVANA Prkačina)
- Ravno u 11:00 sati (PRO POPULO)

(Za ++ ĐURU, ARETU, NADU i STANU 
Čokljat)

 

Čitanje svetog Evanđelja po 
Ivanu

U ono vrijeme: Isus podiže oči k 
nebu i pomoli se:
»Oče sveti, ne molim samo za ove 
nego i za one koji će na njihovu riječ 
vjerovati u mene: da svi budu jedno 
kao što ti, Oče, u meni i ja u tebi, 
neka i oni u nama budu da svijet 
uzvjeruje da si me ti poslao. I slavu 
koju si ti dao meni ja dadoh njima: 
da budu jedno kao što smo mi jedno 
– ja u njima i ti u meni, da tako budu 
savršeno jedno da svijet upozna da 
si me ti poslao i ljubio njih kao što si 
mene ljubio.
Oče, hoću da i oni koje si mi dao 
budu gdje sam ja, da i oni budu sa 
mnom: da gledaju moju slavu, slavu 
koju si mi dao jer si me ljubio prije 
postanka svijeta.
Oče pravedni, svijet te nije upoznao, 
ja te upoznah; a i ovi upoznaše da si 
me ti poslao. I njima sam očitovao 
tvoje ime, i još ću očitovati, da ljubav 
kojom si ti mene ljubio bude u njima 
– i ja u njima.«

Riječ Gospodnja.
Isus je svoje molitve proširio i na 
druge, osim učenika. Molio je za još 
nerođene naraštaje. Molio je za jedin-
stvo vjernika, ali ovaj put s obzirom na 
spasenje grešnika. Uključimo i mi svi 
u svoje molitve nakane da svi budemo 
jedno, za mir u svijetu, za prestanak 
ratova.. Neka nas Duh Sveti ispuni 
kako bi bili izvršitelji Božje riječi.

Čitanje svetog Evanđelja po 
Ivanu

Pošto Juda iziđe iz blagovališta, 
reče Isus: »Sada je proslavljen 
Sin Čovječji i Bog se proslavio u 
njemu! Ako se Bog proslavio u 
njemu, i njega će Bog proslaviti 
u sebi, i uskoro će ga proslaviti! 
Dječice, još sam malo s vama. 
Zapovijed vam novu dajem: ljubite 
jedni druge; kao što sam ja ljubio 
vas, tako i vi ljubite jedni druge. 
Po ovom će svi znati da ste moji 
učenici: ako budete imali ljubavi 
jedni za druge.«

Riječ Gospodnja.
Nova Isusova zapovijed ljubavi ne 
obuhvaća samo prijatelje. Ona obuh-
vaća sve ljude, pa i neprijatelje. „Jer ako 
ljubite one koji vas ljube, kakva li vam 
plaća? Zar to isto ne čine i carinici…?  
Ljubite kao ja, i budite savršeni kao što 
je savršen Otac vaš nebeski, govori Isus.
Upitajmo se: Gdje je moja ljubav pre-
ma Bogu i bližnjemu? U čemu se očitu-
je u mojem životu nova Isusova zapo-
vijed ljubavi? Ona se može i morala 
bi se očitovati najprije u obitelji, muž 
– žena – djeca. U društvu, u župi – u 
Crkvi. Jer sve dotle dok nama kršćan-
ima drugi ne reknu: „Gledajte kako se 
međusobno ljube…“ kao što su ljudi 
govorili za prve kršćane, nismo ispuni-
li Isusovu novu zapovijed ljubavi. Vre-
mena imamo, počnimo sada i ovdje.


